Beliau mempelajari semua
falsafah dan berusaha mencari jawapan atas belenggu keraguan yang mengganggu fikirannya.
Kemudian beliau mengalami gangguan saraf sehingga tidak dapat lagi mengajar di Nizamiyah. Imam
al-Ghazali berhenti daripada kegiatan mengajar pada tahun 488 H/1095M dalam usia yang masih muda,
iaitu 38 tahun. Kemudian beliau meninggalkan Baghdad dengan memberikan alasan hendak berangkat
menunaikan ibadah haji ke Tanah Suci.